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Resumé

Závěrečná bakalářská práce se zabývá informačními médii, která slouží

k přenosu specifických informací z různých oblastí školského

managementu směrem k manažerům škol.

Vychází z poznatků informatiky a teoretických základů informačního

managementu. Souvisí s rozvojem moderních informačních

komunikačních technologií, zejména internetu.

Přináší závěry z výzkumu realizovaného ve skupině ředitelů škol,

zaměřeného na využívání a hodnocení informačních médií. Na základě

tohoto výzkumu vznikl otevřený aktuální přehled informačních médií

vhodných pro školský management.

Summary (angl.)

My bachelor thesis deals with information media which are used to

transfer specific information form different areas of school management

towards the school managers.

The thesis is based on the knowledge of information and theoretical

basis of information management. It is closely connected with the

development of modern information communication technologies,

especially internet.

It also brings the summary of the research carried out in a group of

school directors focusing on the use and evaluation of information

media. Based on this research there was created an open up-to-date

overview of information media useful for school management.
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1.1 Problematika bakalářské práce

K navození problematiky použiji následující citaci:

„Je nerealistické si představit dnešní manažerskou práci, která by

mohla ignorovat současný rozvoj informačních a komunikačních

technologií. Tyto technologie nenahrazují tvůrčí činnost vedoucích

pracovníků a jimi vedených spolupracovníků v manažerské práci.

Poskytují však jejich nezaměnitelnou podporu pro zlepšení kvality,

rychlosti a spolehlivosti manažerské práce, tak i některými svými

vlastnostmi umožňují realizovat činnosti, jež by bez jejich existence

byly nedostupné.“ (11, str.56)

Školství patří mezi obory, které se neustále vyvíjí a proměňují.

Významné změny legislativy nebo pojetí vzdělávání mají dopad na

obsah i množství informací, se kterými ředitel školy pracuje. Není

možné tyto změny nerespektovat, není možné řídit a rozvíjet školu bez

získávání nových informací, bez učení se novým znalostem. Pokud chce

ředitel se svou školou obstát na poli konkurence, musí kromě jiných

schopností zvládnout i práci s informacemi a orientaci v nich.

Tyto schopnosti řadíme mezi tzv. klíčové kompetence, které

zmiňuje například Národní program rozvoje vzdělávání v České
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republice „Bílá kniha“ z roku 2001. Rozvoj klíčových kompetencí se

v uvedeném dokumentu týká především žáků a studentů, ale doplnit

důležité kompetence si musí i generace, jejíž vzdělávání bylo zaměřeno

především na znalosti. „Klíčové kompetence zahrnují schopnosti,

dovednosti, postoje, hodnoty a další charakteristiky osobnosti, které

umožňují člověku jednat adekvátně a efektivně v různých pracovních a

životních situacích“. (5,str.90)

„Půjde o novou orientaci vzdělávání: naučit se poznávat – zvládnout

metody, jak se učit, jak využívat nové informační a komunikační

technologie, jak se vyhnout zahlcení povrchními informacemi, naučit se

informace zpracovávat, měnit je ve znalosti a aplikovat, umět kriticky

myslet a hodnotit…“ (5, str.38)

Role ředitele školy jako nositele nových postupů, inovace,

moderních myšlenek a předkladatele informací z oblasti školství je

významná. Jeho sebevzdělávání, ať organizované nebo individuální, je

proto celoživotní. Svým charakterem patří ředitelé škol mezi sociální

skupinu, jež je tvořena právníky, lékaři a právě manažery. Pro tuto

skupinu je charakteristické neustálé zvyšování kvalifikace. Záleží pak na

každém, jakou prestiž si ve svém oboru získá.

1.2 Volba tématu bakalářské práce

Ředitelkou Základní školy a Mateřské školy Stehelčeves, okres

Kladno jsem od roku 2000. Jmenována jsem byla na základě výsledků

konkurzu.

Již v době přípravy na konkurz jsem zjišťovala, jak rozdílná je práce

učitele a ředitele školy. Během krátkého období před konkurzem jsem

byla nucena se seznámit se základními právními normami, četla jsem

některé manažerské publikace, všímala jsem si práce vedení školy, kde

jsem dosud působila. Pomohly mi i základy školského managementu pro

učitele, které jsem absolvovala v rámci studia na Pedagogické fakultě

UK Praha, obor učitelství pro 1. stupeň základní školy.
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Přes veškeré snahy bylo zřejmé, že úspěch v konkurzu neznamená

úspěch v nové funkci. První měsíc jsem byla nucena si samostudiem

doplnit informace z oblasti ekonomiky, rozpočtů a účetnictví, abych

mohla vyhodnotit výchozí ekonomickou situaci školy. V následujícím

období jsem pronikala do plánování a organizování, péče o

zaměstnance, činností zaměstnavatele a řady dalších oblastí řízení

školy.

Od počátku působení ve funkci jsem vyhledávala vzdělávání pro

začínající ředitele, které bylo naštěstí na trhu v nabídce. Od té doby si

uvědomuji, že jsem neustále jako „houba“ která nasává stále nové a

větší množství informací, které v oblasti školství vznikají například

v důsledku zásadních legislativních změn.

Později během své praxe jsem začala využívat nabídky firem

věnujících se poskytování informací ve školství. Uvědomuji si, že

rozhodujícím faktorem byla pro mě cena, neboť jsem si vzhledem

k rozpočtu školy nemohla dovolit koupit vše, co se nabízelo. Toto

kritérium mě proto vedlo k odpovědnějšímu výběru po stránce

obsahové i kvalitativní.

Přestože byla uzákoněna minimální kvalifikace pro začínající ředitele

škol (i po sedmi letech práce mám stále pocit začínajícího ředitele)

věřím, že řada začínajících ředitelů je v podobné situaci jako já na

začátku manažerské kariéry. Snaží se čerpat informace z různých zdrojů

a médií, usilují o orientaci na trhu informací potřebných pro řízení školy,

vyhledávají spolehlivé zdroje.

Vzhledem k těmto zkušenostem jsem zvolila výše uvedené téma

bakalářské práce.

1.3 Cíl bakalářské práce

Cílem závěrečné bakalářské práce je zmapování a předložení

dostupných nabídek informačních médií vhodných pro management

škol, včetně využití zkušeností ostatních ředitelů. Do škol se dostává

spousta jednotlivých nabídek, chybí však ucelený přehled pro méně

zkušené ředitele. Výsledky této práce mohou usnadnit orientaci
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v nabídce a pomoci při volbě vhodných médií pro vlastní práci

s informacemi.

Nekladu si za cíl najít jediné správné a ideální médium, ani neusiluji

o ovlivnění rozhodnutí každého manažera. Uvedená informační média

jsou aktuální v daném čase a místě a jejich přehled není možné označit

za kompletní.

Významným dílčím cílem je i využití práce ve vlastní praxi. Od sběru

podkladů a výzkumu očekávám rozšíření vlastního přehledu

informačních zdrojů o regionální zdroje nebo další méně známá média.

V teoretické části uvádím východiska z oblasti teorie informace a

zabývám se postavením informací a informačních systémů v práci

manažera, tzv. informačním managementem. Vymezuji ve stručném

pojetí základní oblasti a povinnosti ředitele školy ve vztahu k oblastem

informací, se kterými se setkává v problematice řízení školy.

Zvlášť se zabývám přehledem nabídky na trhu informací v oblasti

školství. Uvádím jak média klasická – tištěná, tak i elektronická.

V případě informačních systémů nabízím jejich podrobný obsah

v přílohách této práce. Významný je vytvořený přehled a elektronická

prezentace těchto médií, které jsou další přílohou této práce.

Ve výzkumu vymezuji hypotézy, předkládám výsledky

dotazníkového šetření určeného respondentům pracujícím ve funkci

ředitele školy a formuluji závěry. Hlavními oblastmi výzkumu jsou

obsahová stránka informací, se kterými manažeři pracují, frekvence

používání různých médií a neméně důležitý je i hodnotící postoj

k uváděným médiím.

1.4 Definice informace

Slovo informace je velice frekventovaným slovem dnešní doby a

svým způsobem tuto dobu charakterizuje. Rozvoj informačních

technologií, zejména počítačů a počítačových sítí, způsobil zrychlení

přenosu dat, a tím i rychlejší šíření velkého objemu informací.

2 INFORMACE V MANAŽERSKÉ PRÁCI
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Informace se dostávají na stejnou úroveň jakou mělo v minulosti zboží;

stávají se předmětem obchodu.

„Slovo informace pocházející z latinského „informare“ znamená

uváděti ve tvar, dodávati tvar, podobu, formovat, tvořit, zobrazovat si,

představovat si, vytvářet představu, pojem. Latinské „informatio“

vyjadřuje představu, pojem, obrys.“ (3, str.13)

Definice INFORMACE jsou velmi různorodé a jako pojem je toto


[…]


internet) a písemná média tištěná.

Hypotéza č. 2

Ředitelé preferují ty oblasti řízení školy, na které nejsou dostatečně

vybaveni na základě studia obvykle pedagogické fakulty, předpokládám,

že se bude jednat o právní a ekonomické informace.

Tato hypotéza se mi zcela potvrdila. Oblast právní se umístila na prvním

místě v pořadí a oblast ekonomická následovala těsně na druhém místě.

S téměř dvojnásobným odstupem následovaly oblasti řízení

pedagogického procesu, personální, koncepční a poslední v řadě byla

oblast BOZP. Zde předpokládám podle vlastní zkušenosti skutečnost i

požadavků právních předpisů (odborná způsobilost), že tuto oblast řada

škol zajišťuje formou služby.

Hypotéza č.3

Ředitelé ve své práci upřednostňují tištěná média, která mohou mít

„kdykoli po ruce“.

V souvislosti s hypotézou č.1 se mi tato skutečnost nepotvrdila, ředitelé

preferují osobní kontakt, poté elektronická média a tištěná média jsou

na posledním místě. Mezi hodnocenými informačními systémy byla

nejčetněji a nejlépe hodnocená například firma Atre, a zejména jejich

elektronické publikace nebo publikace tištěné doplněné CD-ROM.

Hypotéza č.4

Ředitelé začínají více využívat elektronická média a jejich přednosti,

zejména díky rychlosti získání potřebné informace.

Tato hypotéza se potvrzuje jak v počtu uživatelů elektronické pošty, tak

v počtu uživatelů elektronických informačních systémů nebo

internetových stránek. Z dotazníků jsem ovšem nezjistila skutečnost,
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zda skutečně jmenovaná přednost: rychlost získání informace; je

příčinou vzrůstajícího počtu uživatelů elektronických médií.

Hypotéza č.5

Ředitelé potřebují pro svou práci oporu v podobě vzorů dokumentů a

tuto vlastnost informace upřednostňují.

Tato hypotéza se mi ve výsledcích dotazníku nepotvrdila. Uvedená

vlastnost informace se umístila na posledním místě celkového

průměrného pořadí. Přesto obsah nejvíce užívaných elektronických

publikací a obsah informačních systémů pro řízení škol, které jsem měla

k dispozici, tyto vzory obsahuje. Neexistuje jediný z výše uváděných

informačních systémů (Raabe, Atre, Verlag Dashöfer nebo J. Mikáč),

který by vzory dokumentů neobsahoval. Poměr vzorů ke komentářům

s výjimkou právních předpisů je většinou více než 50%, s výjimkou

publikací nakladatelství Raabe, které ale uvádí vzory na internetu.

Vzhledem k náročné práci ředitele školy a všech povinností, které

vyplývají z jeho funkce se domnívám, že zejména ředitelé malých škol,

kteří nemají možnosti delegovat, tyto vzory vítají. Zdroj informací by

neměl jen předávat citace zákonů, měl by poskytovat i výklad, možnosti

zpracování a i když ve výzkumu následující nebylo zjištěno, také vzory a

podklady pro zpracování vlastních dokumentů. Dle mého názoru není

nutné od základů vymýšlet, co již někdo jiný vytvořil a mnohdy lépe.

Využívání zkušeností jiných je nezbytnou součástí rutinní manažerské

práce. Umožňuje to úsporu času pro vlastní tvořivou činnost. Jiné

postavení mají například hodnotící a evaluační procesy, kdy se tyto

oblasti manažerské práce ve školství teprve rozvíjejí a kde vzory mohou

spíše zamezit objevování nových možností a cest.

Myslím, že se mi podařilo naplnit hlavní cíl bakalářské práce

a díky rozsáhlým studijním podkladům jsem vytvořila přehled o

dostupných informačních nabídkách na trhu školských informací,

vhodný zejména pro začínající nebo méně zkušené ředitele škol.
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1.20 Dotazník

Vážení kolegové,
dovoluji si Vám předložit následující dotazník, který je součástí
výzkumné části závěrečné bakalářské práce.
Ve své práci se zabývám informačními médii v práci ředitele školy.
Cílem této práce je zmapování nabídek informací pro ředitele škol,
kterých je poměrně velké množství a orientace v nich se stává méně
přehlednou. I pro Vás jistě bude zajímavý jejich přehled, který se mi
díky Vaší aktivní účasti na dotazníku podaří sestavit a jehož konečnou
podobu všem účastníkům průzkumu zašlu.

Děkuji Vám za vyčerpávající informace, které mi poskytnete.
Mgr. Šárka Holečková, ředitelka ZŠ a MŠ Stehelčeves

VŠEOBECNÉ INFORMACE
1. Z jaké oblasti řízení školy Vy sami nejčastěji potřebujete
informace?

Seřaďte pořadí od nejčastější (1) po méně častou oblast (7).
Oblast řízení školy Pořadí
Oblast právní
Oblast ekonomická
Oblast řízení pedagogického procesu
Oblast personální
Oblast BOZP
Oblast informací pro tvorbu koncepce školy
Jiná oblast (uveďte jaká):
2. Jakým způsobem nejčastěji získáváte informace potřebné pro
svou práci?

Označte křížkem (x) v tabulce. Vyberte jednu z možností v řádku.
Osobní kontakty (odborník, jiný
ředitel, Váš poradce, ...)

denně týdně měsí-
čně

čtvrt-
letně

méně
často

nikdy

Přímý osobní kontakt, návštěva
Telefonicky
Elektronickou poštou (e-mail)
Semináře, vzdělávání

Písemná média elektronická denně týdně měsí-
čně

čtvrt-
letně

méně
často

nikdy

Dokumenty z internetu
CD-ROM
Newsletery (elektronické
zpravodaje, novinky)

Písemná média tištěná denně týdně měsí-
čně

čtvrt-
letně

méně
často

nikdy

Odborné časopisy
Informační systémy (pořadače
s dokumenty)
