HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Šárka Holečková Oponent: Mgr. Bc. Slavomír Vaněk
Název závěrečné práce: Informační média v práci ředitele školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 1,5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4,5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 26

Klady práce:

Zřetelně je formulováno téma a cíl práce včetně důvodů, které autorku k výběru vedly, v úvodní, místy značně rozvleklé kapitole.

Jako velmi cenný zdroj informací pro managementy škol je přehledně zpracovaná 4.kapitola věnovaná přehledu médií využitelných v řídicí práci ředitele školy konkretizovaná v příloze 7.2.

Velmi dobře je práce strukturována. Rozmyšlená je metoda výzkumné sondy. Cíleně byl sestaven dotazník k tématu výzkumu. Promyšlené jsou výzkumné hypotézy, které měly být lépe stanoveny po formální stránce.

Nedostatky práce:

Úvodní 3 kapitoly jsou značně rozvláčné. Třetí, věnovaná popisu činností ředitele, nemá zřetelnou souvislost s tématem práce.

Práce nejasně formuluje kterých řídicích funkcí a oblastí manažerské práce se týká. Není zmíněno, zda se ke stanovenému tématu vztahuje odborná literatura či jiná práce.

Hypotézy nejsou po formální stránce stanoveny správně. (Chybí závislost mezi proměnnými.)

4. hypotéza nebyla v celém rozsahu ani potvrzena, ani vyvrácena, protože dotazník neobsahoval otázku, podle které by bylo možno pravdivost hypotézy jednoznačně ověřit, nebo vyvrátit.

Zřejmě chybná byla motivační část dotazníku výzkumné sondy, protože návratnost byla 22,79%.

Závěr neobsahuje celkové zhodnocení práce, jen vyjádření ke stanoveným hypotézám. Nevztahuje se k cíli práce. Pouhé konstatování, že se vše v práci podařilo spíše ukazuje, že si autorka s ukončením nevěděla rady. Je to škoda, protože časově náročná práce je skutečnou pomůckou pro práci školských managementů. Příloha 7.2 si v závěru zasloužila pozornost, protože je skutečným, velmi cenným přínosem práce.

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře (v případě vynikající obhajoby je předpoklad hodnocení výborně)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kterým médiím uvedeným v práci byste jako manažerka školy dala přednost?
2. Jak byste doplnila dotazník, aby byl pro respondenty přitažlivější?

V Praze dne 23.4.2007

Mgr. Slavomír Vaněk

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl